
РЕШЕНИЕ 

Ученоrо совета университета от 5 июня 2012 rода 

Международные образовательные проrраммы. Per ламент международных обменов 

Заслушав и обсудив доклад директора ДМС университета Рыбина А.В. о международной 

мобильности студентов и регламенте международных обменов, Ученый совет отмечает, 

что необходимой предпосьшкой и контекстом развития академической мобильности 

учащихся и экспорта образовательных услуг является развитие совместных 

образовательных программ (СОП), а также целостных магистерских программ на 

иностранных языках. Ученый совет отмечает также существенное усиление конкуренции 

в области предложения образовательных услуг на иностранных языках в образовательном 

пространстве РФ. 

Ученый совет отмечает, что ДМС и другими подразделениями университета ведется 

активная работа по расширению проектного портфеля в области совместных 

образовательных программ и целостных магистерских программ на иностранных языках, 

реализация которых будет способствовать развитию роли университета как экспортера 

образовательных услуг, увеличению академической мобильности учащихся. 

Ведется работа по развитию договорного и административного обеспечения 

академической мобильности студентов, утвержден проект регламента реализации 

образовательной программы совместно с зарубежным вузом (без вьщачи второго 

диплома), разработано положение о реализации совместных образовательных программ. 

Ученый совет отмечает позитивный опьп развития совместных образовательных 

программ на русском языке с университетами стран ШОС. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает необходимость принятия системных мер по 

дальнейшему развитию СОП на иностранных языках. Это будет способствовать 

дальнейшему расширению академического сотрудничества и возможностей проведения 

совместных научных исследований, приобретению студентами новых компетенций и 

навыков работы в транснациональных компаниях и мультикультурной среде, росту 

международного авторитета и, как следствие, повышению конкурентоспособности вуза 

как на международном, так и на внутреннем рьшке образовательных услуг, укреплению 

финансовой устойчивости университета. Следует отметить, что несмотря на то, что 

развитие СОП является широко распространенной практикой мировой и отечественной 

высшей школы, совместные образовательные программы на иностранном языке в НИУ 

ИТМО в настоящее время не реализуются. 

------- ---- -------- --------



Ученый совет отмечает также целесообразность введения в учебный процесс понятия 

«международный семестр», понимаемый как период, в течение которого учащемуся по 

желанию может быть организовано обучение по обмену в зарубежном вузе-партнере на 

основе утвержденных процедур, положений и регламентов. Введение в учебную практику 

международного семестра будет способствовать диверсификации образования и созданию 

предпосылок к развитию программ двойной магистратуры и аспирантуры, участию 

аспирантов НИУ ИТМО в международных инициативах и дальнейшему развитию 

проектного портфеля университета. 

Поскольку привлечение иностранных студентов в российские ВУЗы является одним из 

приоритетных путей реализации экспорта образовательных услуг, Ученый совет отмечает 

необходимость разработки учебных планов краткосрочных (от двух недель до семестра) 

программ на иностранных языках, доступных для иностранных студентов без 

предварительного изучения русского языка. 

Ученый совет РЕШИЛ: 

1. В целях повышения конкурентных позиций университета на международном 

уровне включить в программу развития НИУ ИТМО на 2013г. мероприятия по 

развитию совместных образовательных программ и целостных магистерских 

программ на английском языке (А.В. Рыбин, А.А. Шехонин, Н.Р. Тойвонен). 

Определить в качестве минимального индикатора на 2013г. разработку и внедрение 

в учебный процесс двух целостных магистерских программ на английском языке. 

2. В срок до 15.07.2012 подготовить и утвердить в установленном порядке Положение 

о порядке организации и реализации совместных образовательных программ НИУ 

ИТМО (А.А. Шехонин, А.В. Рыбин). 

3. В целях улучшения организации обучения по обмену в срок до 15.07.2012 

разработать предложения по административному обеспечению международного 

семестра с точки зрения корректировки программ обучения и организации 

учебного процесса (И.Ю. Щербакова, А.А. Шехонин). Рекомендовать факультетам 

и кафедрам третий семестр магистратуры как предпочтительный для организации 

международного семестра. Внести в Регламент реализации образовательной 

программы совместно с зарубежным:и вузами (без вьщачи второго диплома) 

ого семестра (А.А. 

В.И.Васильев 

М.Я. Марусина 



РЕШЕНИЕ 

Ученого совета университета от 5 июня 2012 года 

Международные образовательные программы. Регламент международных обменов 

Заслушав и обсудив доклад директора ДМС университета Рыбина А.В. о международной 

мобильности студентов и регламенте международных обменов, Ученый совет отмечает, 

что необходимой предпосылкой и контекстом развития академической мобильности 

учащихся и экспорта образовательных услуг является развитие совместных 

образовательных программ (СОП), а также целостных магистерских программ на 

иностранных языках. Ученый совет отмечает также существенное усиление конкуренции 

в области предложения образовательных услуг на иностранных языках в образовательном 

пространстве РФ. 

Ученый совет отмечает, что ДМС и другими подразделениями университета ведется 

активная работа по расширению проектного портфеля в области совместных 

образовательных программ и целостных магистерских программ на иностранных языках, 

реализация которых будет способствовать развитию роли университета как экспортера 

образовательных услуг, увеличению академической мобильности учащихся. 

Ведется работа по развитию договорного и административного обеспечения 

академической мобильности студентов, утвержден проект регламента реализации 

образовательной программы совместно с зарубежным вузом (без выдачи второго 

диплома), разработано положение о реализации совместных образовательных программ. 

Ученый совет отмечает позитивный опьп развития совместных образовательных 

программ на русском языке с университетами стран ШОС. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает необходимость принятия системных мер по 

дальнейшему развитию СОП на иностранных языках. Это будет способствовать 

дальнейшему расширению академического сотрудничества и возможностей проведения 

совместных научных исследований, приобретению студентами новых компетенций и 

навыков работы в транснациональных компаниях и мультикультурной среде, росту 

международного авторитета и, как следствие, повышению конкурентоспособности вуза 

как на международном, так и на внутреннем рынке образовательных услуг, укреплению 

финансовой устойчивости университета. Следует отметить, что несмотря на то, что 

развитие СОП является широко распространенной практикой мировой и отечественной 

высшей школы, совместные образовательные программы на иностранном языке в НИУ 

ИТМО в настоящее время не реализуются. 



·-

Ученый совет отмечает также целесообразность введения в учебный процесс понятия 

«международный семестр», понимаемый как период, в течение которого учащемуся по 

желанию может быть организовано обучение по обмену в зарубежном вузе-партнере на 

основе утвержденных процедур, положений и регламентов. Введение в учебную практику 

международного семестра будет способствовать диверсификации образования и созданию 

предпосылок к развитию программ двойной магистратуры и аспирантуры, участию 

аспирантов НИУ ИТМО в международных инициативах и дальнейшему развитию 

проектного портфеля университета. 

Поскольку привлечение иностранных студентов в российские ВУЗы является одним из 

приоритетных путей реализации экспорта образовательных услуг, Ученый совет отмечает 

необходимость разработки учебных планов краткосрочных (от двух недель до семестра) 

программ на иностранных языках, доступных для иностранных студентов без 

предварительного изучения русского языка. 

Ученый совет РЕШИЛ: 

1. В целях повышения конкурентных позиций университета на международном 

уровне включить в программу развития НИУ ИТМО на 2013г. мероприятия по 

развитию совместных образовательных программ и целостных магистерских 

программ на английском языке (А.В. Рыбин, А.А. Шехонин, Н.Р. Тойвонен). 

Определить в качестве минимального индикатора на 2013г. разработку и внедрение 

в учебный процесс двух целостных магистерских программ на английском языке. 

2. В срок до 15.07.2012 подготовить и утвердить в установленном порядке Положение 

о порядке организации и реализации совместных образовательных программ НИУ 

ИТМО (А.А. Шехонин, А.В. Рыбин). 

3. В целях улучшения организации обучения по обмену в срок до 15.07.2012 

разработать предложения по административному обеспечению международного 

семестра с точки зрения корректировки программ обучения и организации 

учебного процесса (И.Ю. Щербакова, А.А. Шехонин). Рекомендовать факультетам 

и кафедрам третий семестр магистратуры как предпочтительный для организации 

международного семестра. 

программы 

положения 

Шехонин, А.В. Рыбин). 

Председатель Ученого совета 

Ученый секретарь Ученого сов 

Внести в Регламент реализации образовательной 

вузами (без вьщачи второго диплома) 

междУ,Народного семестра (А.А. 

В.И.Васильев 

М.Я. Марусина 


